Efendi (ö.1009/1600)'nin "ders-i âm" adıyla başlattığı halka açık sohbet ve derslerine devam eden Veysî, Şehnameci Seyyid Lokman (ö.1010/1601-02)'in dilinden, bu sohbetleri tasvir ederek hicveder. Bunun üzerine gecikmeli olarak Mısır'da Benî Harâm kadılığına atanır (Nev'îzâde Atayı 1989:2/714). Sonra sırasıyla Ferre ve Reşîd kadılıklarında bulunur; 1004/1595 yılında, Mısır valiliğine atanan Vezir Şerîf Mehmed Paşa'nın divan naibi olur. Daha sonra Anadolu'da Akhisar, Tire ve Alaşehir kadılığı, Aydın ve Saruhan (Manisa)'da emvâl-i hassa müfettişliği gibi görevlerde bulunur. 2012/1603 yılında Rumeli kazaskerliğine intisap ederek teftiş görevinin yanı sıra Siroz kadılığına atanır.

Düstûru'l-amel fî-mübâhâti'l-ibâdât, Gurretü'l-'asr fî-tefsîri sûreti'l-'asr, Hediyetü'l-muhlisîn ve tezkiretü'l-muhbitîn, Dîvân, Hicviye.*

2. Hicviye

Kısa bir manzume olan eserin yazılış hikâyesi şöyledir: Veysî, Salih Molla Efendi (ö.996/1588)'nin yanında mülazım olduğu sırada, 992/1584-85 yılında Molla Ahmed Efendi (ö.1009/1600) adıyla bilinen Şemseddin Ahmed el-Ensârî, Anadolu kazaskeri olur. Bu makama gelen seleflerine öykünerek halka açık ilmî sohbet (ders-i âm) yapılmak üzere bir gün belirler ve belirlenen günlerde mutat olarak ders ve sohbet meclisleri kurulur.

5. Şarâbhâ zi-ibrîk⁵ hor hor şode⁵

Kalaylı şaḥanhâ heme pür şode

"Şaraplar ibriklerden şarıldadı, kalaylı tepsiler hep doldu."

³ Şehnameci Lokman b. Hüseyin Urmevî (ö.1010/1601); Azerbaycan'ın Urumiye kasabasıdır. III. Sultan Murad döneminin tarihçi âlimlerinden olup, 970/1563'te Musul'a bağlı Harir kadılığına atanır. İstanbul'a gelip Sokullu Mehmed Paşa'ya intisap eden Lokman, 977/ 1569'da şehnâmecî olarak saraya girer. Lokman, şehnâmecîlik yaptığı 25 yılı aşkın süre içinde minyatür, süsleme sanatçıları ve hattatlardan oluşturduğu ekip ile Türk sanatına önemli eserler kazandırır. Görevinden ayrıldıktan sonraki hayatı hakkında bilgi bulunmayıp, 1010/1601'de vefat ettiği tahmin edilmektedir. İçindeki minyatürlerle ayrı bir değer kazanan şu manzum ve mensur eserleri Farsça ve Türkçe olarak kaleme almıştır: *Zafernâme*, *Selîm Hânnâme*, *Şehînsâhnâme*, *Hünernâme* (*Tomâr-ı Hümâyün*), *Oğuznâme* (Kütükoğlu 2003: 27/208; Bursalı Tahir 1342: 3/135).

⁴ Molla Ahmed (Şemseddin Ahmed el-Ensârî); Karabağ Gence'dendir. Babası Ruhullâh Ensârî, bölgenin saygın kişilerindendir. İstanbul'a gelip, orada öğrenimini tamamladıktan sonra çeşitli medreselerde görev yapar. 992/1584 ve 1000/1592 yıllarında olmak üzere iki defa Anadolu; Şevval 1000/Temmuz 1592'de ise Rumeli Kazaskeri olur. 1001/1593'te azledilip Darü'l-hadis'e atanır. İstanbul'da 1009/1601'de vefat eder (Nevizâde Atâyî 1989: 2/440-442).

⁵ ibrîk : bardak, Der-kenâr

6. Zi-umac u tutmac u hem ez-gülac
Muraşşâ⁶ pilavhâ vü buğrukâc⁶
"(Tepsiler), umaç, tutmaç, güllaç, süslenmiş pilavlar ve kömbe ile doldu."
7. Be-dest-i ğulāmān ebārīk hest
Zi-her sū mevālī be-şüstend dest
"Hizmetçilerin elinde sürahiler, ellerini yıkadı, her yerden gelen kadı ve âlimler."

21. Yayabaşı-zāde zi-rūşen-dilī
Der-īn bahş gālib şode ū velī
"Fakat gönül aydınlığıyla bu konuda Yayabaşızāde⁸, galip geldi."
22. Zi-sersāmī-i keyf şod bī-vuķūf

⁷ Küçük Mustafa (ö.1004/1596), Tosyalı olup memleketinde başladığı öğrenimini İstanbul'da tamamlar. Arabzāde'den mülazemet alır, 982/1575'te Bursa Yıldırım Han Medresesine atanır. Sahn, Süleymaniye gibi çeşitli medreselerde görev yapar. 1000/1591'de Şam kadısı, bir yıl sonra Mekke kadısı olur. 1003/1595'te oradan ayrıldıktan bir yıl sonra vefat eder Kurşunlu türbesine defnedilir. Tusī mahlasıyla şiir yazar Küçük Mustafa'nın Ahlaku's-saltana ve Risāle-i Selciye adlı iki eseri olduğu bilinmektedir (Nevizade Atayî 1989: 2/399).

⁸ Yayabaşızāde Hızır (ö.1005/1596); İlyas b. Abdülvahab'ın oğlu olup Eyüp'te doğar. Yeniçeri iken Nakib Efendi'den mülazemet, Vişne Efendi'den niyābet alır. Yeniçeri Orta Mescidinde vaiz olur. 980/1572'de Şemsi Paşa'nın Cami, darülhadis ve tekeden oluşan külliyesi tamamlandığında orada vaiz, muhaddis ve şeyh olur. III. Mehmed ile birlikte Eğri seferine katılır, etkili vaazlarıyla askerleri yüreklendirir ve Tabur çarpışmasında 1005/1596'da şehit olur. Na'sı İstanbul'a getirilirken dervişlerinin gördükleri bir rüya üzerine Tatarpazarcığı'nda Tülbendzade Camii haziresine defnedilir (Nevizāde Atā'î 1989: 2/464; Mehmed Süreyya 1996: 2/669).

- Ne-püşide āmed uzun yeñli şüf
"Keyfin verdiği sarhoşlukla yerinde duramaz oldu, uzun yenli hırkaya sığmaz oldu."

⁹ Tursunoğlu Abdülbâki (d.950/1543-ö.1015/1607); Kanuni döneminin Sahn müderrislerinden Tursun Efendi'nin oğludur. Bundan dolayı Tursun-zâde, Tursunoğlu lakabıyla bilinir. İstanbul'da doğan Tursunoğlu, dönemin önemli şahsiyetlerden ders alır. İlk olarak 973/1565'te Edirne'de başlayan müderrislik görevini, Dimetoka, Silivri ve İstanbul'un çeşitli medreselerinde sürdürür. 1003/1594'te Anadolu kazaskerliğine intisap eder; Halep, Üsküdar, Diyarbakır, Bursa ve Mısır kadılıklarında bulunur. Kahire'de kadı iken vefat eder ve orada defnedilir. Abdülbaki, sıcakkanlı, dost canlısı, hoş sohbet, kitap okumaya düşkün, ilmi sohbetlere müdâvim, bilge bir kişiliğe sahipti (Nevizâde Atâî 1989: 2/513).

¹⁰ ne-bud: ne-şod, Der-kenâr.

¹¹ Kepenekçizâde Mevlâ Şâh Mehmed (ö.1006 /1597): Müderris Kepenekçizâde Süleyman Efendi'nin oğludur. Ebu Suud Efendiye intisap edip, ondan mülazemet alır. İstanbul, Bursa, Manastır gibi illerde çeşitli medreselerde görev alır. 1001/1593'te Üsküdar kadısı olur. 1006/ 1597'de vefat eder. İlim ehli, şair bir zattır. (Nevizâde Atâî 1989: 2/408).

¹²Zor ve güç bir işi, durumu yoluna koyarak rahatlamak, anlamında kullanılan "Keçesini sudan çıkarmak" deyimden esinlenmiş olduğunu düşünüyoruz. Ayrıca keçeden yapılmış çoban üstlüğü olan "kepenek" kelimesine göndermede bulunur.

Sokullu Kethüdası Hüsrev Ağa'ya intisabından dolayı kendisinden "Kethüda Mustafa'sı" diye söz edilir, böylece Kethüda Mustafa lakabıyla tanınır. Vezir ve ileri gelenlere olan yakınlığı sayesinde müderris, iki defa Şam, bir defa da Medine kadısı olur. İkişer defa Anadolu ve Rumeli kazaskerliği makamında bulunur. 1022/1613'te vefat eder (Nevizade Atâ'î 1989: 2/665; Mehmed Süreyya 1996: 4/1171).

¹⁶ Kel Ahmed (ö.1030/1621); Kethüda Mustafa'nın küçük kardeşidir. Öğrenimini dedesinin yanında tamamladıktan sonra, Kadızade'den mülazemet alır. Kırk akçe ile mazul iken, 993/1585'te Eski İbrahim Paşa Medresesine atanır. Daha sonra İstanbul'un Zal Paşa, Sahn, Şehzade gibi medreselerinde ve Edirne Selimiye medresesinde müderris olur. 1005/1597'de Medine kadısı olur, 1008/1600'de oradan ayrılarak Mısır'a yerleşir. Kendini ilim ve ibadete adayan, evi âlim ve fazıl insanların uğrak yeri olan Ahmed Efendi, 1030/1621'de Mısır'da vefat eder (Nevizade Atâ'î 1989: 2/646).

¹⁷ Cinânî (ö.1004/1595); Asıl adı Mustafa olup Bursalıdır. III. Murad Han döneminin şairlerindedir. Küçük yaşlarda başladığı öğrenimini tamamlayan Mustafa, 966/1558'de Muallimzâde'den mülazemet alır. Çeşitli memuriyetlerden sonra 989/1581'de ilmiye sınıfına geçer. Çeşitli medreselerde görev aldıktan sonra, 1003/1594'te Bursa İvaz Paşa Medresesine atanır, bu görevde iken bir yıl sonra vefat eder. Mezarı Bursa'dadır. Üç dilde şiirler yazmış ve daha çok, hikâye anlatmasıyla tanınmıştır. Kaynaklarda, iri göbekli ve sağ gözünde görme kaybı olduğu belirtilmektedir.